

## 平成 26 年度決算の概要

## 貸借対照表 (平成 26 年度末と平成 25 年度末の比較)

(単位：千円)

	平成 25 年度末	平成 26 年度末	差額	備考
資産の部				
固定資産				
1 有形固定資産				
土地	14,997,081	14,997,081	0	
建物	50,088,457	50,632,999	544,542	
減価償却累計額	△ 18,840,429	△ 20,154,853	△ 1,314,424	
構築物	508,724	785,234	276,510	
減価償却累計額	△ 140,706	△ 167,293	△ 26,587	
機械及び装置	59,649	59,649	0	
減価償却累計額	△ 27,911	△ 34,906	△ 6,995	
工具・器具及び備品	13,121,719	13,996,127	874,408	
減価償却累計額	△ 7,836,355	△ 9,121,008	△ 1,284,653	
図書	273,652	283,115	9,463	
車両及び運搬具	37,315	37,315	0	
減価償却累計額	△ 24,101	△ 27,500	△ 3,399	
建設仮勘定	17,319	6,318	△ 11,001	
有形固定資産合計	52,234,414	51,292,280	△ 942,134	
2 無形固定資産				
ソフトウェア	364,333	98,515	△ 265,818	
特許権仮勘定	1,444	1,898	454	
その他無形固定資産	285	285	0	
無形固定資産合計	366,062	100,699	△ 265,363	
3 投資その他の資産				
長期貸付金	15,844	19,825	3,981	
長期未収附属病院収入	75,568	29,592	△ 45,976	
徴収不能引当金	△ 75,568	△ 29,592	45,976	
差入敷金・保証金	3,659	3,457	△ 202	
投資その他の資産合計	19,503	23,282	3,779	
固定資産合計	52,619,981	51,416,263	△ 1,203,718	
流動資産				
現金及び預金	8,302,599	9,057,967	755,368	
未収学生納付金収入	5,390	2,177	△ 3,213	
未収附属病院収入	5,007,174	5,070,911	63,737	
徴収不能引当金	△ 95,739	△ 77,628	18,111	
その他未収入金	1,368,011	766,595	△ 601,416	
たな卸資産	11,312	9,590	△ 1,722	
医薬品及び診療材料	281,586	262,073	△ 19,513	
前渡金	11,253	9,001	△ 2,252	
一年内回収予定長期貸付金	2,079	1,798	△ 281	
仮払金	1,000	2,320	1,320	
立替金	12,188	10,022	△ 2,166	
流動資産合計	14,906,856	15,114,830	207,974	
資産合計	67,526,837	66,531,093	△ 995,744	

	平成25年度末	平成26年度末	差額	備考
<b>負債の部</b>				
<b>固定負債</b>				
<b>資産見返負債</b>				
資産見返運営費交付金等	3,953,056	3,969,268	16,212	
資産見返補助金等	315,475	446,782	131,307	
資産見返寄附金	67,847	60,031	△ 7,816	
資産見返寄附金	1,316,556	1,199,123	△ 117,433	
資産見返物品受贈額	485,566	754,449	268,883	
資産見返施設費	1,763,447	1,507,709	△ 255,738	
建設仮勘定見返施設費	4,163	1,172	△ 2,991	
長期借入金	1,671,200	1,626,500	△ 44,700	
退職給付引当金	74,610	64,380	△ 10,230	
環境安全対策引当金	90,165	89,457	△ 708	
長期未払金	259,951	158,848	△ 101,103	
<b>固定負債合計</b>	<b>6,048,983</b>	<b>5,908,454</b>	<b>△ 140,529</b>	
<b>流動負債</b>				
預り補助金等	3,678	3,303	△ 375	
寄附金債務	1,146,458	1,113,409	△ 33,049	
前受受託研究費等	220,112	227,036	6,924	
前受受託事業費等	-	-	0	
一年内返済長期借入金	1,135,250	710,300	△ 424,950	
未払金	4,543,981	4,060,308	△ 483,673	
未払費用	194	226	32	
未払消費税等	13,166	16,230	3,064	
前受金	41,575	42,125	550	
預り科学研究費補助金等	152,783	158,447	5,664	
預り金	140,706	122,741	△ 17,965	
仮受金	4,352	1,114	△ 3,238	
賞与引当金	455,310	478,568	23,258	
環境安全対策引当金	-	-	0	
<b>流動負債合計</b>	<b>7,857,571</b>	<b>6,933,811</b>	<b>△ 923,760</b>	
<b>負債合計</b>	<b>13,906,555</b>	<b>12,842,266</b>	<b>△ 1,064,289</b>	
<b>純資産の部</b>				
<b>資本金</b>				
地方公共団体出資金	59,296,651	59,296,651	0	
<b>資本金合計</b>	<b>59,296,651</b>	<b>59,296,651</b>	<b>0</b>	
<b>資本剰余金</b>				
資本剰余金	3,916,082	4,669,035	752,953	
損益外減価償却累計額	△ 17,092,823	△ 18,216,649	△ 1,123,826	
<b>資本剰余金合計</b>	<b>△ 13,176,740</b>	<b>△ 13,547,614</b>	<b>△ 370,874</b>	
<b>利益剰余金</b>				
前中期目標期間繰越積立金	4,004,298	3,857,561	△ 146,737	
教育・研究及び診療の質向上及び 組織運営改善積立金(目的積立金)	1,700,047	3,089,839	1,389,792	
当期未処分利益	1,796,026	992,390	△ 803,636	
<b>利益剰余金合計</b>	<b>7,500,372</b>	<b>7,939,791</b>	<b>439,419</b>	
<b>純資産合計</b>	<b>53,620,282</b>	<b>53,688,827</b>	<b>68,545</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>67,526,837</b>	<b>66,531,093</b>	<b>△ 995,744</b>	

# 損益計算書 (平成26年度と平成25年度の比較)

(単位：千円)

	平成25年度	平成26年度	差額	備考
経常費用				
業務費				
教育経費	491,899	485,150	△ 6,749	
研究経費	905,575	920,391	14,816	
診療経費	14,348,740	14,811,433	462,693	
材料費	8,239,129	8,418,139	179,010	
委託費	2,041,275	2,172,057	130,782	
設備関係費	2,634,832	2,851,374	216,542	
研修費	4,725	4,235	△ 490	
経費	1,428,777	1,365,626	△ 63,151	
教育研究支援経費	97,299	112,087	14,788	
受託研究費等	150,578	270,553	119,975	
受託事業費等	250,982	265,180	14,198	
人件費	14,018,426	14,497,636	479,210	
役員人件費	123,098	69,966	△ 53,132	
教員人件費	5,558,267	5,823,253	264,986	
職員人件費	8,337,059	8,604,416	267,357	
一般管理費	382,828	388,274	5,446	
財務費用	27,854	19,161	△ 8,693	
雑損	724	275	△ 449	
経常費用合計	30,674,909	31,770,144	1,095,235	
経常収益				
運営費交付金収益	4,132,056	4,125,544	△ 6,512	
授業料収益	600,945	596,916	△ 4,029	
入学金収益	97,506	98,371	865	
検定料収益	11,926	10,926	△ 1,000	
附属病院収益	24,939,347	25,296,203	356,856	
内 入院診療収益	17,821,167	18,138,003	316,836	
内 外来診療収益	6,542,184	6,594,016	51,832	
受託研究等収益	157,680	274,491	116,811	
受託事業等収益	322,586	322,116	△ 470	
寄附金収益	476,776	487,864	11,088	
施設費収益	86,982	13,138	△ 73,844	
補助金等収益	579,659	595,443	15,784	
財務収益	12,733	11,906	△ 827	
雑益	332,535	321,331	△ 11,204	
資産見返運営費交付金等戻入	76,428	83,094	6,666	
資産見返補助金等戻入	13,626	17,995	4,369	
資産見返寄附金戻入	173,376	173,956	580	
資産見返物品受贈額戻入	50,166	22,093	△ 28,073	
資産見返施設費戻入	201,821	255,738	53,917	
経常収益合計	32,266,154	32,707,132	440,978	
経常利益	1,591,245	936,988	△ 654,257	
臨時損失	9,259	29,924	20,665	
固定資産除却損	4,662	6,815	2,153	
過年度診療報酬返還損	-	15,404	15,404	
その他臨時損失	4,597	7,705	3,108	
臨時利益	18,003	53,036	35,033	
固定資産売却益	-	2,267	2,267	
引当金戻入益	-	40,397	40,397	
資産見返運営費交付金等戻入	847	411	△ 436	
資産見返寄附金戻入	2,121	4,625	2,504	
資産見返物品受贈額戻入	767	1,778	1,011	
その他臨時利益	14,267	3,556	△ 10,711	
損益				
当期純利益	1,599,989	960,100	△ 639,889	
目的積立金取崩額	196,036	32,289	△ 163,747	
当期総利益	1,796,026	992,390	△ 803,636	

## セグメント情報 (平成26年度と平成25年度との比較)

(単位:千円)

区分	大学						附属病院			紀北分院		
	みらい医療推進センター						H25	H26	差額	H25	H26	差額
	H25	H26	差額	H25	H26	差額						
業務費用												
業務費												
教育経費	484,391	475,844	△ 8,547	-	-	-	7,508	9,305	1,797	-	-	-
研究経費	880,475	895,318	14,843	85,653	89,946	4,293	11,011	11,097	86	14,087	13,974	△ 113
診療経費	50,536	59,537	9,001	50,536	59,537	9,001	13,426,095	13,831,384	405,289	872,108	920,511	48,403
材料費	6,307	6,412	105	6,307	6,412	105	7,904,447	8,061,577	157,130	328,374	350,150	21,776
委託費	12,491	13,905	1,414	12,491	13,905	1,414	1,864,021	1,983,323	119,302	164,763	174,828	10,065
設備関係費	4,168	4,442	274	4,168	4,442	274	2,357,269	2,564,445	207,176	273,394	282,486	9,092
研修費	-	-	-	-	-	-	3,619	3,892	273	1,105	343	△ 762
経費	27,569	34,777	7,208	27,569	34,777	7,208	1,296,736	1,218,145	△ 78,591	104,471	112,703	8,232
教育研究支援経費	97,299	112,087	14,788	-	-	-	-	-	-	-	-	-
受託研究費等	148,602	269,034	120,432	1,549	7,848	6,299	1,460	252	△ 1,208	514	1,266	752
受託事業費等	226,403	249,897	23,494	22,565	25,927	3,362	16,353	5,214	△ 11,139	8,224	10,067	1,843
人件費	3,145,034	3,184,670	39,636	107,411	101,083	△ 6,328	9,739,972	10,259,158	519,186	1,133,419	1,053,808	△ 79,611
役員人件費	123,098	69,966	△ 53,132	-	-	-	-	-	-	-	-	-
教員人件費	2,213,699	2,289,573	75,874	18,207	21,716	3,509	3,155,067	3,359,004	203,937	189,500	174,676	△ 14,824
職員人件費	808,236	825,129	16,893	89,204	79,367	△ 9,837	6,584,904	6,900,154	315,250	943,918	879,132	△ 64,786
一般管理費	350,173	353,304	3,131	881	548	△ 333	29,553	30,125	572	3,101	4,844	1,743
財務費用	803	1,357	554	-	-	-	24,640	16,226	△ 8,414	2,409	1,577	△ 832
雑損	132	121	△ 11	1	3	2	470	124	△ 346	122	29	△ 93
小計	5,383,854	5,601,173	217,319	268,600	284,895	16,295	23,257,066	24,162,890	905,824	2,033,989	2,006,080	△ 27,909
業務収益												
運営費交付金収益	3,743,642	3,781,063	37,421	60	60	0	271,438	301,991	30,553	116,975	42,489	△ 74,486
学生納付金収益	710,378	706,213	△ 4,165	-	-	-	-	-	-	-	-	-
附属病院収益	141,027	124,580	△ 16,447	141,027	124,580	△ 16,447	23,275,568	23,568,782	293,214	1,522,752	1,602,840	80,088
受託研究等収益	155,189	272,410	117,221	1,860	8,531	6,671	1,621	65	△ 1,556	869	2,015	1,146
受託事業等収益	298,393	298,299	△ 94	26,334	30,433	4,099	14,355	12,851	△ 1,504	9,837	10,965	1,128
寄附金収益	465,633	477,416	11,783	10,378	29,480	19,102	3,670	4,302	632	7,473	6,146	△ 1,327
施設費収益	-	13,125	13,125	-	-	-	86,982	12	△ 86,970	-	-	-
補助金収益	43,904	58,714	14,810	24,654	29,991	5,337	520,770	521,354	584	14,983	15,374	391
財務収益	12,733	11,906	△ 827	-	-	-	-	-	-	-	-	-
雑益	162,008	163,688	1,680	10,010	10,035	25	161,605	149,122	△ 12,483	8,921	8,520	△ 401
資産見返負債戻入	263,103	259,910	△ 3,193	56,798	57,140	342	161,574	202,258	40,684	90,739	90,709	△ 30
小計	5,996,015	6,167,329	171,314	271,125	290,253	19,128	24,497,587	24,760,741	263,154	1,772,552	1,779,061	6,509
業務損益	612,161	566,156	△ 46,005	2,524	5,357	2,833	1,240,520	597,850	△ 642,670	△ 261,436	△ 227,018	34,418
臨時損失	4,744	7,653	2,909	-	34	34	4,514	22,263	17,749	-	7	7
臨時利益	3,736	39,377	35,641	-	-	-	11,236	12,184	948	3,030	1,475	△ 1,555
目的積立金取崩額	196,036	1,235	△ 194,801	-	-	-	-	31,053	31,053	-	-	-
当期総利益	807,190	599,116	△ 208,074	2,524	5,323	2,799	1,247,242	618,824	△ 628,418	△ 258,406	△ 225,550	32,856